Cu referire la actul Unirii din 1918, autorul re-
marcă o carenţă a istoriografi ei naţionale – „chiar
şi istorici obiectivi şi bine intenţionaţi, cei mai mulţi
dintre ei uimiţi de imprevizibilitatea acestui mare
act realizat cu 95 de ani în urmă, se rezumă, în ex-
plicarea lui, la o simplă narare evenimenţială. Privit
şi interpretat astfel, momentul 27 martie/9 aprilie
1918 rămâne inevitabil lacunar, făcând loc unor in-
terpretări tendenţioase” (p. 70).

În contextul refl ectării generale a reîntregirii
României în anul 1918, autorul face următoarea ob-
servaţie – „Pentru Basarabia în special, unirea din
1918 a fost precondiţia efortului de modernizare
politică,